- Etapa I, caracterizat de apariția și dezvoltarea băncilor de emisiune;
- Etapa II, apariția și constituirea mai multor bănci axate pe operațiuni bancare;
- Etapa III, constituirea băncilor comerciale ca societăți pe acțiuni subscrise de public.

Apariția primei bănci în România” și-a făcut apariția la jumătatea secolului XIX, Banca Națională Moldovei fiind prima bancă înființată în țara noastră la 12/24 martie 1857, cu sediul central la Iași și sucursale la Galați și București” (Kiritescu și Dobrescu, 1998), după care și-au făcut apariția în timp, mai multe bănci, astfel că: ”în anul 1860 existau în București 96 de astfel de afaceriști, din care 39 erau bancheri-c m tari.” (Kiritescu și Dobrescu, 1998)